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ره
در تاریخ شطرنج جهان قهرمانان بسیاری ظهور کردند و هر کدام دوره ای را به نام خود و سبکی که پایه گذارش پرت

بودند به ثبت رساندند، اما از میان همه استادبزرگ های شطرنج  جهان، یک نفر بیش از دیگران در زمان خود 
درخشید و چشم ها را خیره کرد. صحبت از بوریس اسپاسکی، استادبزرگ سابق شطرنج جهان است که 82 سال 
پیش در چنین روزی، برابر 30 ژانویه 1937 میلادی در لنینگراد به دنیا آمد. مسابقه او با بابی فیشر، قهرمان 
آمریکایی آن هم در بحبوحه جنگ سرد به یکی از مهمترین اخبار جهان در زمان خود بدل شده بود. اسپاسکی 
در  سال 1970 موفق شد فیشر را شکست دهد، اما دو  سال بعد طی مسابقه ای جنجالی و نفسگیر در ریکیاویک، 

پایتخت ایسلند به فیشر باخت و عنوان قهرمانی جهان را به او واگذار کرد.
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سوئدی دشمن تراش

 بیست و هشتم فوریه  سال 1986 
میلادی اولاف پالمه، نخست وزیر 
سوئد هنگام خروج از سینما هدف 
گلوله قرار گرفت و کشته شد. 
هضم این ماجرا تا حد بسیار زیادی 
برای سوئدی هایی که نخست وزیر 
محبوب خود را یکی از صلح طلب ترین 
سیاستمداران جهان می دانستند سخت و دشوار بود. امروز 
مصادف است با سالروز تولد اولاف پالمه که 92 سال پیش 
در چنین روزی، برابر 30 ژانویه 1927 در استکهلم به دنیا 
آمد. درباره قتل پالمه با وجود این که قاتل او هنوز ناشناس 
باقی مانده، فرضیه های متعددی مطرح شده است. پالمه از 
مخالفان سرسخت رژیم آپارتاید در آفریقای جنوبی بود. 
همچنین او یکی از معدود سیاستمداران اروپایی بود که بر 
حق فلسطینی ها در مناقشه خاورمیانه تأکید ویژه داشت. 
از این رو، بسیاری سرویس مخفی آفریقای جنوبی و برخی 
نیز موساد را از متهمان اصلی ترور نخست وزیر فقید سوئد 
قلمداد می کنند. در این میان تعدادی نیز حامیان عبدالله 
اوجالان را عامل اصلی قتل پالمه می دانند، زیرا او در پی 
شدت گرفتن سختگیری های دولت ترکیه نسبت به 
اوجالان و طرفدارانش با حضور طرفداران حزب پ ک ک 

در سوئد بشدت مخالفت کرده بود.      

قاتل پدر هند

هند و پاکستان از روز استقلال 
تاکنون مشکلات فراوانی با یکدیگر 
داشته اند که ثمره آن چند جنگ 
گسترده، تعداد غیرقابل شمارشی 
درگیری های نظامی مرزی و چالش 

دیپلماتیک طی 7 دهه رابطه سیاسی 
پرتلاطم بوده است. اما شاید مهمترین 

و در عین حال تاسف بارترین حاصل این کشمکش 
تمام ناشدنی را بتوان ترور مهاتما گاندی، رهبر  استقلال 
هند به شمار آورد که 71 سال پیش در چنین روزی، 
برابر 30 ژانویه 1948 میلادی توسط ناتورام گودسه یک 
ملی گرای هندو با شلی; سه گلوله به قتل رسید. گودسه که 
یک ناسیونالیست افراطی بود، کوتاه آمدن گاندی در برابر 
محمدعلی جناح را دلیل اصلی جداشدن بخش اعظمی از 
هند با عنوان »پاکستان« می دانست و عقیده داشت پس 
از حذف گاندی، هند بهتر می تواند در برابر تعدی های 
پاکستان و شخص جناح از خود عکس العمل نشان دهد. 
گودسه پس از ترور گاندی از سوی دادگاهی در هند به 
اعدام محکوم شد و با وجود تقاضای جواهر لعل نهرو و دو 
پسر گاندی برای تبدیل اعدام به حبس ابد، این حکم در 
15 نوامبر 1949 میلادی در زندان آمبالا و به  وسیله چوبه 

دار به اجرا درآمد. 
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مهاتماگاندی|ژانویه1948–اکتبر1869
71 سال پیش در چنین روزی، برابر 30 ژانویه 1948 میلادی، مهاتما گاندی رهبر استقلال هند در پی سوءقصد از سوی یک ملی گرای هندو در 79 سالگی به قتل رسید. روزنامه هندوستان 

استاندارد فردای مرگ او با حروف سیاه درشت در وسط صفحه اول خود نوشت: »گاندی جی به دست ملت خودش که به خاطر رستگاری شان زیست، کشته شد. پدر، ما را ببخش.«

مرد راستگوی لبنان مصاحبه سیدحسن نصرالله با شبکه خبری المیادین آن هم پس از 
حدود دو ماه غیبت که موجب بروز شایعاتی درخصوص وضع سلامتی 
رهبر حزب الله لبنان شده بود، خیال دوستان و دشمنان او را به یک اندازه 
راحت کرد! تکلیف طرفداران و دوستداران نصرالله که روشن است و طبیعتا با 
مشاهده او در صفحه تلویزیون و اطمینان از صحت عافیت او نفسی به راحتی 
کشیدند. اما وضع دشمنان سید مقاومت که اتفاقا طیف متنوعی هم دارند و 
از  صهیونیست ها تا برخی سران عرب منطقه را دربرمی گیرند، کمی متفاوت 
است. فی الواقع اگر می گوییم دشمنان نیز با دیدن تصویر رهبر حزب الله 
بر صفحه تلویزیون نفس راحتی کشیدند، به این دلیل است که شخصیت 
خاص سیدحسن نصرالله و دلهره ای که از خود در دل خصم انداخته، به 
شکلی است که حتی غیبتش نیز باعث وحشت دشمنانش می شود، چنانکه 

گویی این غیبت مقدمه ضربه ای جدید است.   
ارتشآزادیبخشعرب

امروز سیدحسن نصرالله را به واقع می توان یکی از قدرتمندترین 
شخصیت های جهان عرب به شمار آورد. قدرت او نه از توان مالی بالا و 
نیروی نظامی مهیبش همچون برخی سران کشورهای عرب منطقه، که 

از شخصیت خاصش سرچشمه می گیرد. به گواه رسانه های غربی رهبر 
حزب الله لبنان در بین ساکنان سرزمین های اشغالی به فردی راستگو شهرت 
دارد و اهالی این مناطق ایمان دارند که نصرالله حرفی را نمی زند که نتواند به 
آن عمل کند. سیدحسن نصرالله و مردان تحت امرش که ذیل نام حزب الله 

لبنان فعالیت می کنند، تنها ارتش عربی هستند که توانسته اند ارتش رژیم 
صهیونیستی را شکست داده و بخشی از اراضی اشغال شده را نه بر سر میز 
مذاکره که در میدان نبرد از آنها پس بگیرند. درواقع ساکنان سرزمین های 
اشغالی برای اعتماد به گفته ها و قول رهبر حزب الله دلایل محکمی دارند.      

ازعبدالناصرتانصرالله
از بعد مرگ جمال عبدالناصر در سپتامبر 1970 میلادی، اعراب رهبر 
مقتدری را به خود ندیدند، اما ظهور سیدحسن نصرالله در عصری که 
سران عرب برای کرنش در برابر آمریکا و عمل به منویات واشنگتن در 
منطقه از یکدیگر پیشی می گرفتند، اتفاقی شگرف به شمار می رفت. 
ناصر از منظر سکولاریسم و ناسیونالیسم عربی به تهییج خلق عرب 
مشغول بود، اما نصرالله از پایگاه اسلام شیعی برخاست و طی 27 سال 
زعامت و دبیرکلی حزب الله لبنان کاری کرد که جامعه متنوع 
و متکثر لبنان از سنی ها و دروزی ها گرفته تا مسیحیان مارونی او را 
به عنوان تاثیرگذارترین شخصیت لبنان و کسی که قوام و دوام کشور 
بی حضورش سامان نمی یابد، پذیرفتند. در پایان ذکر این نکته خالی از 
لطف نیست که سیدحسن نصرالله همواره در سخنانش از واژه دشمن 
اسراییلی استفاده کرده و برای هیچ کدام از مخالفان و بدخواهانش در 
لبنان و دیگر کشورهای عرب منطقه از لفظ دشمن استفاده نمی کند و 
جالب آن که بارها ثابت شده است بدخواهی برخی سران عرب نسبت به 

او از حاکمان تل آویو کمتر نیست. 

عما
م

تاریخ به نگارش درآمده جنگ جهانی دوم مشحون از جنایات آلمان 
نازی در اروپا، ستمگری ایتالیایی ها در آفریقا و ددمنشی ژاپنی ها در 
آسیای جنوب شرقی است که البته نمی توان گفت حقیقت ندارند. اما 
چیزی که این میان جایش بشدت خالی است، آن دسته از رفتارهای 
طرف پیروز جنگ یعنی متفقین است که براساس معیارهای انسانی 
دست کمی از جنایت های نازی ها و متحدینش ندارند، اما تا به حال 
مورد توجه قرار نگرفته و در هر جمع و محفلی به سادگی از آن عبور 
شده است. قتل عام لهستانی ها در جنگل کاتین به دست روس ها، 
بمباران شهر درسدن آلمان با بمب های آتش زای انگلیسی، انفجار اتمی 
هیروشیما و ناکازاکی و... ازجمله اقدامات نظامی غیرقابل درک متفقین 
بر ضد غیرنظامیان است که تا همین امروز درک لزوم انجام شان برای هر 

وجدان بی طرفی دشوار است. 
جنایتجنگیدردریا

بمباران اتمی ژاپن، کشتار کاتین و سوزاندن شهر درسدن به سبب 
ابعاد مهیب فاجعه در تاریخ جنگ جهانی دوم ثبت شدند، هرچند بعدها 
کسی به خاطر ارتکاب آنها بازخواست نشد، اما این میان جنایات دیگری 
نیز در حاشیه این جنگ به وقوع پیوستند که فقط به خاطر ارتکاب از 
سوی متفقین یعنی طرف فاتح جنگ مورد چشم پوشی قرار گرفتند. 
یک مورد از این جنایت ها به غرق کشتی آلمانی ویلهلم گوستلوف از 
سوی نیروی دریایی شوروی برمی گردد که 74 سال پیش در چنین 
روزی، برابر 30 ژانویه 1945 میلادی به وقوع پیوست و منجر به مرگ 

10 هزار غیرنظامی شد. ابعاد تلفات این فاجعه تا بدانجاست که هنوز و 
همچنان غرق شدن این کشتی پرتلفات ترین فاجعه دریایی تاریخ بشر 
قلمداد می شود و هنوز هیچ کس نتوانسته است کشتاری وسیع تر از آن 
در دریا به راه بیندازد. جنگ جهانی دوم دریاها را نیز به عرصه درگیری 
کشانده بود و طرف های متخاصم از هر فرصتی برای ضربه زدن به دشمن 
خود استفاده می کردند، اما هدف قرار دادن یکی کشتی مسافربری 
که مملو از غیرنظامیان و پناهندگان جنگی بود، جنایتی بود که حتی 

نازی ها نیز در طول این جنگ خانمانسوز مرتکب آن نشدند.  
اژدرهایارتشسرخ

کشتی ویلهلم گوستلوف تنها 3 ماه مانده به پایان جنگ جهانی دوم در 
اروپا، در 30 ژانویه 1945 میلادی، با هدف انتقال غیرنظامیان و زخمیان 
جنگ از بندر گوتن هافن در پروس شرقی که به محاصره ارتش سرخ 
شوروی درآمده بودند، به سوی شهر کیل حرکت کرد. در این کشتی 
10 هزار و 500 نفر حضور داشتند که 9 هزار نفرشان را غیرنظامی ها 
تشکیل می دادند. ویلهلم گوستلوف بدون کشتی محافظ در دریای 
بالتیک به حرکت درآمد، اما خیلی زود از سوی زیردریایی های شوروی 
شناسایی شد و مورد اصابت سه اژدر قرار گرفت. کشتی ظرف 45 دقیقه 
غرق شد و بیش از 10 هزار زن، مرد و کودک را با خود به قعر آب های 
سرد بالتیک برد. گوستلوف نخستین کشتی مسافربری نبود که در 
طول جنگ مورد اصابت قرار می گرفت، اما هیچ کدام از حمله های مشابه 

تلفاتی اینچنین زیاد از خود به جای نگذاشتند.  

غرق ویلهلم گوستلوف
افقی

۱- چلچله- رود معروف در استان اصفهان 
۲- میان چیزی- از عنصر چهارگانه طبیعت- 

بسامد
۳- جمع برکت- رگ گیاهی- روز قیامت 

۴- تورم رگ های پا- آفت- خمیدگی کاغذ- از 
عناصر شیمیایی غیرفلزی

۵- مقوا- حالت آسایش بدن- پروردگار
۶- موی گردن- از پدیده های شوم اقتصادی- 

فرش مالیدنی
۷- فلز سرخ- ریسمان محکم- اضافه و زاپاس- 

پیروزی شطرنج
۸- مغازه درودگری- پوشیده سخن گفتن

۹- یاری دهنده- بانگ و صوت- تخته 
شکسته بندی- تردید

۱۰- نوشته های کتاب- حشره شب خوان- 
مقابل کوژ

۱۱- شاخه تازه درخت- جنس پنجره- دورنگار 
۱۲- اکسید کلسیم- آب منجمد- تکیه دادن- 

قضاوت
۱۳- گوشت دهان- برنج فروش- فرد و تنها

۱۴- کل هستی- کشوری به مرکزیت لیما- 
هواپیمای سریع

۱۵- موبایل- دین ما

عمودی
۱- دانش بررسی و استخراج مشتقات نفتی- 

کیفر
۲- چهره- ورم و برآمدگی- خیال کننده

۳- خط نابینا- محل مرطوب- محصول آب و 
صابون

۴- مرکز استان آذربایجان شرقی- بزرگی و 
جلال- قسمتی در پا

۵- سیاهه کفش- وقت و نوبت- اسباب عروس
۶- بیماری و مرض- مستبد- خطاب زنانه

۷- اثر سوختگی- حمله- گریه سوزناک

۸- خاموش فرنگی- آجر لعابدار- مخلوط 
خوراکی عید- حرف فاصله

۹- چین و شکن- از آیین های مذهبی- رنگ 
سبز تند

۱۰- خودداری از پرداخت وجه چک- ناگهانی- 
گفت وگوی خودمانی

۱۱- آگاهی و علم- حرمت کسی را از بین بردن- 
یار سارا

۱۲- کشور عجایب- دارایی و ثروت- چراغ 
دریایی 

۱۳- خاک کوزه گری- رسوا- آهنگر شاهنامه
۱۴- تاوان- سپاسگزار- محل و مکان

۱۵- مصیبت کشیده- مجموع جانداران و محیط 
طبیعی یک منطقه
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حدود۸۵درصدازرانندگانی
کهباعثتصادفاتمرتبطبا
خوابمیشوند،مردهستند
آنها سوم یک حدود و
حداکثر۳۰سالسندارند.
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